⁷⁶ 'Ex hoc tamen non videtur quod possit sequi nisi quod apostoli non debeant velle possidere aurum vel argentum vel pecuniam ut propriam licet illam possidere possent in communi, cum et quando cum Domino erant, de loculo eius viverent, et quando ad predicandum extra missi erant viverent de bonis illorum quibus predicabant, quia bona illorum ex ordinatione Domini quantum ad vite necessaria accipienda communia ipsis et auditoribus erant ... Post missionem vero Spiritus Sancti fideles qui in Christum crediderant bona sua toti congregationi fidelium inter quos et apostoli erant communia fecerunt': MS Borgh. 32, fo. 299va–vb.

⁷⁷ 'Licet autem ista que hic ponuntur ab evangelista modo supradicto precepta fuerint apostolis et ipsi illa observaverint quando missi fuerunt ad evangelium predicandum ipsis iudeis ante Christi passionem ..., tamen non propter hoc fuerunt precepta eis post Spiritus Sancti missionem nec eorum successoribus nec etiam successoribus lxxiiorum discipulorum Christi. Apostoli enim post Spiritus Sancti missionem, episcopi etiam et presbiteri successores apostolorum et lxxiiorum Christi discipulorum habuerunt bona ecclesiarum eis commissarum tam mobilia quam immobilia non in proprio sed in communi. Habuerunt etiam aliqui ex successoribus eorum bona patrimonialia et alia ut propria' ('What was defined by the evangelist above was not ordered to the apostles and they observed it when they were sent preaching the gospel to the Jews before the passion of Christ ...; however, it was not prescribed to them after the mission of the Holy Spirit, nor to their successors, nor to the successors of the seventy-two disciples of Christ. After the mission of the Holy Spirit, the apostles, bishops, and presbiters who succeeded the apostles and the seventy-two disciples of Christ had all movable and immovable goods of the churches entrusted to them not individually, but in common. Moreover, some of their successors had patrimonial and other goods as their own'): *ibid.* fo. 299vb.

was necessary for life: this was indeed ‘common to them and to their audience’.⁷⁸

The timeliness of such elaborations emerges clearly when Fournier overtly refers to ‘the opinion of some, which is now rejected by the Church’, that Christ and the Apostles had nothing, either individually or in common.⁷⁹ His analysis is complemented by the exegesis of Matt. xix.27 (‘Behold, we have forsaken all, and followed thee’), a passage that Franciscan apologists had often mobilised to prove the Apostles’ renunciation of property in any form. From Matthew’s reference to the disciples as having left everything behind, the former Cistercian abbot rather retrieves the foundation of the monastic model of corporate possession, drawing on the long hermeneutical tradition of this passage. As it cannot be proven from the Scripture that Christ and the Apostles committed to renounce communal possession, he argues that this acceptance is logically absent from the vow of voluntary poverty pronounced by most religious families, with the sole exception of the friars Minor.⁸⁰